
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10997/Γ1 

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) Α’και Β’ εξαμή-
νου του έτους 2024. 

 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1.
α. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

β. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ. Την περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 37 του κεφ. Γ’ του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ.18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Υπουργείων - σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/02-11-2022 υπουργι-
κή απόφαση «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042).

7. Την υπό στοιχεία 85086/Γ1/27-07-2023 υπουργική 
απόφαση «Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμ-

ματέα ΥΠΑΙΘΑ σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
(Β’ 4848).

8. Τα άρθρα 78-90 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).
9. Το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 1177/22-04-2019 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αποδοχών των 
δημοσιογράφων που απασχολούνται με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (Β’ 1447).

10. Την υπ’ αρ. 2/31029/6-5-2016 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015» (Α’ 176).

11. Τις υπό στοιχεία 7953/Β3/25-01-2024 
(ΑΔΑ: ΨΦΕΠ46ΝΚΠΔ-ΣΤΔ), 9542/Β3/30-01-2024 
(ΑΔΑ:6ΑΜΗ46ΝΚΠΔ-ΑΔΕ), 7955/Β3/25-01-2024 
(ΑΔΑ: Ψ2ΜΡ46ΝΚΠΔ-Λ5Ν), 7958/Β3/25-01-2024 
(ΑΔΑ: 62Ι946ΝΚΠΔ-7ΝΓ), 7959/Β3/25-01-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΥΜ146ΝΚΠΔ-ΧΩΩ) και 10331/Β3/31-01-2024 (ΑΔΑ: 
Ψ0ΕΧ46ΝΚΠΔ-ΒΗΟ) αποφάσεις δέσμευσης πιστώσεων 
της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών και Λοιπών 
Επιδομάτων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

12. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/060/10885/Β1/01-02-2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

13. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται 
απαραίτητη για την κάλυψη έκτακτων και επειγουσών 
αναγκών των Γενικών Γραμματειών και των Λοιπών και Αυ-
τοτελών Μονάδων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού που δημιουργούνται ενδεικτικά από:

- Την ανάγκη προσλήψεων εκπ/κού προσωπικού ΠΕ 
και ΔΕ για την κάλυψη κενών που δημιουργούνται κατά 
το τρέχον σχολικό έτος.

- Την ανάγκη διενέργειας προπαρασκευαστικών ενερ-
γειών για τη συνδρομή της Ανεξάρτητης Αρχής του 
ΑΣΕΠ:

Α. για την έκδοση της νέας προκήρυξης διαδικασίας 
κατάταξης υποψήφιων εκπ/κών γενικής εκπ/σης

Β. για την υποβολή - ανάρτηση των δικαιολογητικών 
των υποψηφίων της εν λόγω διαδικασίας στο ΟΠΣΥΔ και 
την καταχώρισή του στο ίδιο σύστημα, προκειμένου να 
μοριοδοτηθούν.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 822

6533

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.02 23:08:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6534 Τεύχος B’ 822/02.02.2024

- Την ανάγκη διενέργειας του συνόλου των ενεργειών 
για το διορισμό και την πρόσληψη εκπ/κών, για την άμε-
ση κάλυψη των κενών των σχολικών μονάδων και την 
εύρυθμη λειτουργία τους, ενόψει της έναρξης του νέου 
σχολικού έτους.

- Την ανάγκη έγκαιρης ολοκλήρωσης των διαδικασι-
ών κινητικότητας και αναλυτικότερα των ακόλουθων 
διαδικασιών:

α. Μεταθέσεων των εκπ/κών ΠΕ και ΔΕ και μελών ΕΕΠ - 
ΕΒΠ, 

β. αποσπάσεων των εκπ/κών ΠΕ και ΔΕ και μελών 
ΕΕΠ - ΕΒΠ,

γ. αποδέσμευσης των εκπ/κών ΠΕ και ΔΕ και μελών 
ΕΕΠ - ΕΒΠ από τα εκπ/κά τους καθήκοντα για την μετάτα-
ξη - απόσπαση σε διοικητικές θέσεις σε άλλες υπηρεσίες, 
μέσω του ΕΣΚ,

δ. μετατάξεων εκπ/κών ΠΕ και ΔΕ και μελών ΕΕΠ - ΕΒΠ 
από κλάδο σε κλάδο,

- Την ανάγκη έγκαιρης ολοκλήρωσης πειθαρχικών 
διαδικασιών, και αναλυτικότερα της έκδοσης Υπουργι-
κών Αποφάσεων θέσης εκπ/κών και μελών ΕΕΠ - ΕΒΠ σε 
αργία, σε αναστολή άσκησης καθηκόντων, άρσης/λήξης 
δυνητικών αργιών, άρσης αναστολής άσκησης καθηκό-
ντων, καθώς και της εμπρόθεσμης υποβολής ενστάσεων 
κατά πειθαρχικών αποφάσεων.

- Την ανάγκη έγκαιρης ολοκλήρωσης ανάπτυξης και 
εφαρμογής της διαδικασίας αξιολόγησης εκπ/κών και 
μελών ΕΕΠ - ΕΒΠ.

- Την ανάγκη οργάνωσης και διεξαγωγής επιμορφω-
τικών προγραμμάτων των εκπ/κών και των μελών ΕΕΠ - 
ΕΒΠ σε συνεργασία με το ΙΕΠ, ιδίως του προγράμματος 
Εισαγωγικής Επιμόρφωσης.

- Την ανάγκη έγκαιρης κατάθεσης απόψεων σε εκδι-
καζόμενες αιτήσεις ακύρωσης οι οποίες, ειδικά για το 
θέμα διορισμών εκπ/κών και μελών ΕΕΠ - ΕΒΠ, είναι 
πολυάριθμες.

- Ανάπτυξη μηχανισμού υποστήριξης των συμβουλίων 
Σύνδεσης με την παραγωγή και την αγορά εργασίας.

- Προετοιμασία εντύπων ενημέρωση και προγραμμα-
τισμός ημερίδων ενημέρωσης για το Μεταλυκειακό Έτος 
και την τάξη Μαθητείας.

- Υποστήριξη και συνεργασία με κοινωνικούς εταίρους 
για την αναμόρφωση των οδηγιών Κατάρτισης των ΙΕΚ.

- Συνεργασία με κοινωνικούς εταίρους για την πορεία 
υλοποίησης του έργου συγγραφής νέων οδηγιών κατάρ-
τισης αρχικής επαγγελματικής κατάρτισης ΙΕΚ.

- Χορήγηση/τροποποίηση/μεταβίβαση άδειας Κέ-
ντρου Διά Βίου Μάθησης.

- Έκδοση αποφάσεων που αφορούν στην έγκριση 
Ίδρυσης και τροποποίησης/έγκρισης λειτουργίας Ιδιω-
τικών ΙΕΚ και Κολλεγίων.

- Εγγραφή στο Μητρώο Διδασκόντων των Κολλεγίων.
- Έκδοση κανονισμού λειτουργίας των Ιδιωτικών Κέ-

ντρων Διά Βίου Μάθησης.
- Έλεγχος και θεώρηση βεβαιώσεων Επαγγελματικής 

Κατάρτισης ιδιωτικών ΙΕΚ.
- Τήρηση αρχείου χρηματικών ενταλμάτων.
- Πληθώρα θεμάτων προσωπικού Ανώτατης Εκπαίδευ-

σης, επείγον χαρακτήρας και αποκλειστικές προθεσμίες 
σε σχέση με τα ανωτέρω.

- Έκδοση πράξεων σύστασης, συγκρότησης και ορι-
σμού μελών του ΣΕΠ.

- Ενέργειες αντικατάστασης μελών του ΚΥΣΔΙΠ που 
αποχωρούν λόγω συνταξιοδότησης ή άλλης υπηρεσι-
ακής μεταβολής.

- Ορισμός μελών Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβου-
λίου της Κ.Υ. ΥΠΑΙΘΑ.

- Διαδικασίες εκλογής ανάδειξης των αιρετών εκπρο-
σώπων στο ΚΥΣΔΙΠ και στο Α/θμιο Πειθαρχικό Συμβού-
λιο της ΚΥ ΥΠΑΙΘΑ για την διετία 2025-2026.

- Παροχή κάθε είδους υποστήριξης στην διεκπεραίω-
ση του έργου του ΚΥΣΔΙΠ όσο και του Πρωτοβάθμιου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου της Κ.Υ. ΥΠΑΙΘΑ.

- Άμεση υλοποίηση εντολών της πολιτικής ηγεσίας για 
τη διενέργεια ΕΔΕ.

- Την αμελλητί επίδοση πειθαρχικών ποινών από μο-
νοπρόσωπα όργανα της Διοίκησης.

- Άσκηση ένστασης υπέρ της Διοίκησης εντός αποκλει-
στικών κατά νόμο προθεσμιών.

- Την αποστολή απόψεων της Υπηρεσίας στα Δικαστή-
ρια σε προσφυγές αιτήσεων ακύρωσης και αναστολής 
επί πειθαρχικών αποφάσεων.

- Τη θέση υπαλλήλων σε αργία ή αναστολή καθηκό-
ντων λόγω κατεπειγόντων μέτρων προστασίας του δη-
μοσίου συμφέροντος και του κύρους της Υπηρεσίας.

- Την ολοκλήρωση του Α’ κύκλου Κινητικότητας 2024.
- Την έκδοση πρόσκλησης για απόσπαση εκπαιδευτι-

κών ΠΕ και ΔΕ για το σχ. έτος 2024-2025 στην ΚΥ ΥΠΑΙ-
ΘΑ και στη ΓΓ Επαγγελματικής Εκπ/σης, Κατάρτισης, Διά 
Βίου Μάθησης και Νεολαίας.

- Τη χορήγηση, τροποποίηση, επικαιροποίηση, μεταβί-
βαση και ανάκληση της άδειας των ιδιωτικών σχολείων 
ΠΕ και ΔΕ.

- Την εγγραφή στην επετηρίδα Ιδιωτικών Εκπ/κών ΠΕ 
και ΔΕ.

- Το χειρισμό θεμάτων που άπτονται καταγγελιών συμ-
βάσεων εργασίας ιδιωτικών εκπ/κών.

- Τη χορήγηση και ανανέωση άδειας διδασκαλίας αλ-
λοδαπών εκπ/κών ξένων σχολείων.

- Την εγγραφή μαθητών ξένων σχολείων.
- Την χορήγηση και αναγνώριση τίτλων/πιστοποιητι-

κών που βεβαιώνουν το επίπεδο γνώσης Ξένης Γλώσσας, 
καθώς και την χορήγηση πιστοποιητικού για την επάρ-
κεια προσόντων διδασκαλίας Ξένης Γλώσσας.

- Την ανάγκη έκδοσης προκηρύξεων θέσεων ευθύνης 
και έκδοσης βεβαιώσεων υπαλλήλων για τη συμμετοχή 
τους σε αυτές.

- Την σωστή τήρηση του αρχείου των χρηματικών 
ενταλμάτων, την συνεργασία με την υπηρεσία Επιτρό-
που του Ελεγκτικού συνεδρίου προκειμένου για τον 
κατασταλτικό έλεγχο των ενταλμάτων αλλά και την κα-
ταχώριση στο ΟΠΣΔΠ των αναμορφώσεων του Προϋ-
πολογισμού.

- Την σωστή τήρηση του αρχείου των χρηματικών 
ενταλμάτων, την συνεργασία με την υπηρεσία Επιτρό-
που του Ελεγκτικού συνεδρίου προκειμένου για τον 
κατασταλτικό έλεγχο των ενταλμάτων αλλά και την κα-
ταχώριση στο ΟΠΣΔΠ των αναμορφώσεων του Προϋ-
πολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6535Τεύχος B’ 822/02.02.2024

- Την έκδοση μεγάλου αριθμού προκηρύξεων για την 
επιλογή των διοικήσεων των φορέων, που υπάγονται 
στην αρμοδιότητα της Δ/νσης Εποπτείας και Α.Δ. ΝΠΔΔ, 
ΝΠΙΔ και Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών, ήτοι ΕΟΠΠΕΠ, 
ΙΕΠ, ΙΤΥΕ ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, Εθνική Βιβλιοθήκη, σα-
ράντα πέντε (45) Δημόσιες Βιβλιοθήκες, Παλλημνιακό 
Ταμείο, με το νέο νομοθετικό πλαίσιο του ν. 5062/2023.

- Την έκδοση αποφάσεων αποσπάσεων υπαλλήλων 
από και προς τα ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ της αρμοδιότητας της 
ανωτέρω διεύθυνσης στο πλαίσιο υλοποίησης των έρ-
γων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

- Την έκδοση προεδρικών διαταγμάτων για τους Ορ-
γανισμούς φορέων εποπτείας μας (ΕΒΕ, Παλλημνιακό 
Ταμείο) και για την έγκριση του Κανονισμού Εσωτερικής 
Οργάνωσης και Λειτουργίας του ΙΤΥΕ ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ.

- Τη διενέργεια του επόμενου κύκλου κινητικότητας 
που θα εκκινήσει τον Ιανουάριο του 2024.

- Την σύνταξη της έκθεσης Λειτουργίας των Δημοσίων 
βιβλιοθηκών της τελευταίας περιόδου.

- Την έκδοση Διαπιστωτικών Πράξεων βαθμολογικής 
προαγωγής της παρ. 5 του αρ. 82 του ν. 3528/2007 για 
υπαλλήλους της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος και 
σαράντα πέντε Δημοσίων βιβλιοθηκών.

- Την έκδοση Υ.Α. για την εισαγωγή των μαθητών στα 
ΠΕΙΣ, ΠΣ και ΕΚΣ.

- Την συγκρότηση Κεντρικής Επιτροπής Διεξαγωγής 
Εξετάσεων.

- Τη Συγκρότηση επιτροπής βαθμολογικού κέντρου, 
επιτροπή Κλήρωσης, Ορισμό Βαθμολογικού Κέντρου.

- Την συγκρότηση ΚΕΟΕΚ και ΕΤΥΛ επιτροπές για προ-
ετοιμασία εξετάσεων/κλήρωσης.

- Έκδοση ΚΥ για αμοιβές των επιτροπών για τις διαδι-
κασίες εισαγωγής στα ΠΕΙΣ και ΠΣ.

- Εγκύκλιο για α. αριθμό μαθητών στην εισαγωγική 
τάξη των ΠΣ και ΠΕΙΣ/Προτάσεις από ΕΠΕΣ - Απόφαση 
ΔΕΠΠΣ και β. για εγγραφές μαθητών στα ΠΕΙΣ Πρωτο-
βάθμιας εκπαίδευσης (Νηπιαγωγεία - Δημοτικά) Κοινή 
με την Δ/νση Α/θμιας.

- Ενημέρωση των ΔΙΠΕ, ΔΙΔΕ - Δελτίο τύπου - Πρόσκλη-
ση για κατάθεση αιτήσεων για εισαγωγή στα ΠΣ και ΠΕΙΣ.

- Έντυπα για εξετάσεις σε ΠΣ και ΠΕΙΣ/Δέσμευση πο-
σού/αποστολή εντύπων στα εξεταστικά κέντρα - συνερ-
γασία με ΕΛΤΑ.

- Αιτήσεις μαθητών για την εισαγωγή σε ΠΣ και ΠΕΙΣ - 
Υποστήριξη της πλατφόρμας των αιτήσεων.

- Συγκρότηση επιτροπών εξετάσεων σε τοπικό επίπε-
δο/εξεταστικών Κέντρων.

- Κλήρωση - Αποτελέσματα ανά σχολική μονάδα/Εγ-
γραφές και Εξετάσεις/αποτελέσματα ανά σχολική μο-
νάδα/Εγγραφές.

- Συγκέντρωση στοιχείων για στελέχωση των ΕΠΕΣ/
Πρόσκληση Ενδιαφέροντος από ΔΕΠΠΣ/Αιτήσεις ενδι-
αφερομένων (ψηφιακά)/Αξιολόγηση από ΠΕΠΠΣ/Ανα-
συγκρότηση ΕΠΕΣ ως προς τους εκπ/ιούς - Απόφαση 
ΔΕΠΠΣ.

- Αποστολή εγκυκλίου στα νέα ΠΣ και ΜΠΕΙΣ για αιτή-
σεις διετούς θητείας/συγκέντρωση στοιχείων/Εισήγηση 
ΔΕΠΠΣ στην ΓΔΠΠΔΕ για διετή θητεία εκπ/κών.

- Αξιολόγηση εκπ/κών με θητεία.

- Απόφαση ΓΔΠΠΔΕ για διετή θητεία.
- Εγκύκλιος υπολογισμού κενών θητείας - Συγκέντρω-

ση αιτημάτων ΕΠΕΣ -Προκήρυξη διαδικασίας κατάταξης 
εκπ/κών ανά ΠΔΕ από ΔΕΠΠΣ.

- Αιτήσεις εκπ/κών/διαδικασία μοριοδότησης από 
ΠΕΠΠΣ/συνεντεύξεις/τελικοί πίνακες κατάταξης.

- Αιτήσεις εκπαιδευτικών προς ΔΕΠΠΣ για Ανανέωση 
θητείας/Εισήγηση από ΔΕΠΠΣ/έκδοση απόφασης από 
ΓΔΠΠΔΕ η νομοθετική ρύθμιση για παράταση θητείας.

- Κύρωση πινάκων από ΔΕΠΠΣ/τοποθέτηση εκπαιδευ-
τικών με θητεία από τη ΓΔΠΠΔΕ.

- Διαδικασίες κάλυψης λειτουργικών κενών με απο-
σπάσεις εκπαιδευτικών κατόπιν Αξιολόγησης.

- Εξωτερική Αξιολόγηση Εκπαιδευτικού έργου Σχολι-
κής Μονάδας/από ΔΕΠΠΣ ΑΕΙ, ΙΕΠ/Ανάρτηση των εκθέ-
σεων στην πλατφόρμα του ΙΕΠ για το σχ. έτος 2023-2024.

- Εσωτερική Αξιολόγηση Εκπαιδευτικού έργου Σχο-
λικής Μονάδας/από ΔΕΠΠΣ ΑΕΙ, ΙΕΠ/Ανάρτηση των εκ-
θέσεων στην πλατφόρμα του ΙΕΠ για το σχ. έτος 2022-
2023 - ΥΑ για χαρακτηρισμό νέων ΠΕΙΣ.

- ΚΥΑ για ίδρυση ΠΣ και ΠΕΙΣ.
- Επιμόρφωση - Ενημέρωση των Διευθυντών/εκπαι-

δευτικών των νεοχαρακτηριζόμενων Σχολείων για το 
νομοθετικό πλαίσιο των ΠΣ και ΠΕΙΣ (Οργάνωση από 
Αυτοτελές Τμήμα ΠΣ και ΠΕΙΣ).

- Διορισμούς μέσω ΑΣΕΠ των Προκηρύξεων 2Γ/2022 
και 3Κ/2022, προγραμματισμένους διορισμούς πυρό-
πληκτων και διακριθέντων αθλητών, παρακολούθησης 
και ολοκλήρωσης εντός προθεσμιών των πειθαρχικών 
διαδικασιών, συγκρότησης των Τμημάτων Β’ των 13 Πει-
θαρχικών Συμβουλίων των Περιφερειακών Διευθύνσεων 
Εκπαίδευσης, διενέργεια εκλογών για την ανάδειξη αιρε-
τών εκπροσώπων των υπαλλήλων των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών Εκπαίδευσης του ΚΥΣΔΙΠ.

- Διαδικασίες διορισμών εκπαιδευτικών, προσλήψεων, 
κινητικότητας, πειθαρχικών υποθέσεων, υποθέσεων που 
ανάγονται στην υπηρεσιακή κατάσταση και εξέλιξη των 
εκπαιδευτικών.

- Σχέδια απαντήσεων σε ερωτήσεις Κοινοβουλευτικού 
ελέγχου, γνωμοδοτήσεις Νομικής Υπηρεσίας, αποστολή 
διευκρινίσεων αναφορικά με την κείμενη νομοθεσία και 
τις σχετικές εγκυκλίους της διεύθυνσης, χορήγηση, τρο-
ποποίηση, επικαιροποίηση, μεταβίβαση και ανάκληση 
της άδειας των ιδιωτικών σχολείων Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπ/σης, την εγγραφή στην Επετηρίδα Ιδιωτικών Εκπ/
κών Αθμιας και Δ/θμιας εκπ/σης, τις εκθέσεις απόψεων 
σε Διοικητικά Πρωτοδικεία και Εφετεία της Επικράτειας, 
την επανέκδοση επαρκειών.

- Σχεδιασμός νομοθετικών και κανονιστικών ρυθμίσε-
ων αρμοδιότητας ΥΠΑΙΘΑ, αποφασίζουμε:

την έγκριση απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης έως 120 ωρών για το Α’ εξάμηνο του 2024 και έως 120 
ωρών για το Β’ εξάμηνο του 2024, για κάθε υπάλληλο, πέ-
ραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, προκειμένου 
να καλυφθούν εποχιακές, επείγουσες και έκτακτες ανά-
γκες των Γενικών Γραμματειών και των Λοιπών Μονάδων 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για το έτος 2024 και ειδικότερα από τη δημοσίευση της 
παρούσης έως και 31-12-2024 ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6536 Τεύχος B’ 822/02.02.2024

α) Για 75 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου καθώς και 
αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους (μονίμους και 
ΙΔΑΧ) και εκπαιδευτικούς, που υπηρετούν με ανάθεση 
διοικητικού έργου/διάθεση και δεν καλύπτουν οργανι-
κές θέσεις, στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Υπουργού, των 
Υφυπουργών, των Γενικών Γραμματέων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α 
και 2 δημοσιογράφων που υπηρετούν με σχέση εργα-
σίας ορισμένου χρόνου στο Γραφείο Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

β) Για 22 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου καθώς και 
αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους (μονίμους 
και ΙΔΑΧ) και εκπαιδευτικούς που υπηρετούν στη Γενική 
Γραμματεία Θρησκευμάτων.

γ) Για 226 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου καθώς 
και αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους (μονίμους 
και ΙΔΑΧ) και εκπαιδευτικούς που υπηρετούν στη Γενική 
Γραμματεία Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και Ειδικής Αγωγής.

δ) Για 103 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου καθώς 
και αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους (μονίμους 
και ΙΔΑΧ) και εκπαιδευτικούς που υπηρετούν στη Γενική 
Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Δια Βίου Μάθησης.

ε) Για 73 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου καθώς και 
αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους (μονίμους 
και ΙΔΑΧ) και εκπαιδευτικούς που υπηρετούν στη Γενική 
Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης.

στ) Για 503 διοικητικούς υπαλλήλους, μόνιμους, με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου καθώς 
και αποσπασμένους διοικητικούς υπαλλήλους (μονίμους 
και ΙΔΑΧ) και εκπαιδευτικούς που υπηρετούν στις Λοι-
πές Μονάδες/Αυτοτελείς Μονάδες του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., που 
υπάγονται στoν Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και στον Υπηρεσιακό Γραμματέα ή που λει-
τουργούν στο ΥΠΑΙΘΑ.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή 
δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβεί το ποσό των 
€ 516.000,00 (πεντακοσίων δέκα έξι χιλιάδων ευρώ) και 
συγκεκριμένα:

α) Τις 100.000,00 € (εκατό χιλιάδες ευρώ) σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του ΑΛΕ 
2120201001 του Ειδικού Φορέα 1020-101, οικ. έτους 
2024 για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή 
απασχόληση ενιαίου μισθολογίου στους διοικητικούς 
υπαλλήλους, στους αποσπασμένους διοικητικούς και 
εκπαιδευτικούς (μόνιμοι και ΙΔΑΧ) και σε δύο δημοσιο-
γράφους που υπηρετούν στα ιδιαίτερα Γραφεία και στο 
Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

β) Τις 12.000,00 € (δώδεκα χιλιάδες ευρώ) σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του ΑΛΕ 
2120201001 του Ειδικού Φορέα 1020-202, οικ. έτους 
2024 για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή 
απασχόληση ενιαίου μισθολογίου διοικητικών υπαλλή-
λων, αποσπασμένων διοικητικών και εκπαιδευτικών (μό-
νιμοι και ΙΔΑΧ) της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

γ) Τις 115.000,00 € (εκατόν δέκα πέντε χιλιάδες ευρώ) 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων 
του ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1020-206, οικ. 
έτους 2024 για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωρι-
ακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου διοικητικών υπαλ-
λήλων, αποσπασμένων διοικητικών και εκπαιδευτικών 
(μόνιμοι και ΙΔΑΧ) της Γενικής Γραμματείας Πρωτοβάθ-
μιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

δ) Τις 59.000,00 € (πενήντα εννέα χιλιάδες ευρώ) σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του 
ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1020-207, οικ. έτους 
2024 για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή 
απασχόληση ενιαίου μισθολογίου διοικητικών υπαλ-
λήλων, αποσπασμένων διοικητικών και εκπαιδευτικών 
(μόνιμοι και ΙΔΑΧ) της Γενικής Γραμματείας Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

ε) Τις 30.000,00 € (τριάντα χιλιάδες ευρώ) σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του ΑΛΕ 
2120201001 του Ειδικού Φορέα 1020-208, οικ. έτους 
2024 για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή 
απασχόληση ενιαίου μισθολογίου διοικητικών υπαλ-
λήλων, αποσπασμένων διοικητικών και εκπαιδευτικών 
(μόνιμοι και ΙΔΑΧ) της Γενικής Γραμματείας Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

στ) Τις 200.000,00 € (διακόσιες χιλιάδες ευρώ) σε βά-
ρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του ΑΛΕ 
2120201001 του Ειδικού Φορέα 1020-501, οικ. έτους 
2024 για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή 
απασχόληση ενιαίου μισθολογίου διοικητικών υπαλ-
λήλων, αποσπασμένων διοικητικών και εκπαιδευτικών 
(μόνιμοι και ΙΔΑΧ) των Λοιπών Μονάδων/Αυτοτελών 
Μονάδων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, που υπάγονται στον Υπηρε-
σιακό Γραμματέα και τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού και των λοιπών μονάδων που 
λειτουργούν στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 1 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΣΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008220202240004*


